



MUNICIPIO DE
SAN DIEGO DE LA UNIÓN

ADMINISTRACIÓN

2024-2027

**GOBERNAR
ES SERVIR**

Oficio: UTyAIP-SI/064/2024

Asunto: Respuesta a solicitud de información.
San Diego de la Unión, Guanajuato., a 11 de noviembre 2024.

Estimado Solicitante
P r e s e n t e.

Me dirijo a Usted en atención a su solicitud de Acceso a la Información Pública; recibida mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, el día **04 de noviembre del año 2024**, a la que por razón de turno correspondió el número de folio **110197800039724** y a través de la cual textualmente indica:

Buenas tardes, Por medio de la presente solicito la siguiente información, en materia de prestaciones laborales por concepto en licencias de paternidad a trabajadores de la administración municipal y paramunicipales que comprende los ejercicios fiscales 2024, 2023, 2022 y 2021. Con base en los siguientes requerimientos: ¿Cuántas licencias por paternidad se han otorgado al personal durante los años 2024, 2023, 2022 y 2021, esta información la solicito segmentada por año? De igual manera solicito el nivel tabular e ingreso mensual del trabajador beneficiado con la licencia solicitada, segmentado por los años solicitado. ¿También solicito el total de la plantilla laboral de los años solicitados, únicamente hombres? ¿Y el costo anual que represento en su presupuesto por haber otorgado esta prestación laboral? en caso de no tener el dato, favor de indicarlo. Esto bajo los términos de la Ley del Trabajo de los Servidores Públicos al Servicio del Estado y de los Municipios, del Estado de Guanajuato, en su art. 23 Bis. Que dice" Artículo 23 BIS.- Los padres trabajadores tendrán derecho a disfrutar de una licencia con goce de sueldo, de cinco días hábiles, en los siguientes casos: I. Por el nacimiento de un hijo; II. Por la adopción de un menor; " Muchas gracias.

Le informo que, una vez realizada la búsqueda de su información hago de su conocimiento lo siguiente:

En esta tesitura, se le informa a la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que, esta Oficialía Mayor ha llevado a cabo las medidas necesarias y las diligencias correspondientes, para lograr la búsqueda exhaustiva y la identificación de la información requerida en la solicitud de información pública con número de folio 110197800039724.

A efecto de dar convencional, constitucional y legal respuesta a lo referente a los siguientes puntos descritos en su solicitud de información:

Por medio de la presente solicito la siguiente información, en materia de prestaciones laborales por concepto en licencias de paternidad a trabajadores de la administración municipal y paramunicipales que comprende los ejercicios fiscales 2024, 2023, 2022 y 2021. Con base en los siguientes requerimientos: ¿Cuántas licencias por paternidad se han otorgado al personal durante los años 2024, 2023, 2022 y 2021, esta información la solicito segmentada por año?



UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA
INFORMACIÓN PÚBLICA

PLAZA PRINCIPAL #1, SAN DIEGO DE LA UNIÓN, GTO. C.P. 37850
☎ 41868 40005 ext. 19 ✉ accesoinfo.sdi@gmail.com



MUNICIPIO DE
SAN DIEGO DE LA UNIÓN

ADMINISTRACIÓN

2024-2027

**GOBERNAR
ES SERVIR**

LICENCIAS DE PATERNIDAD	
AÑO	TOTAL
2021	1
2022	0
2023	1
2024	1

De igual manera solicito el nivel tabular e ingreso mensual del trabajador beneficiado con la licencia solicitada, segmentado por los años solicitado. ¿También solicito el total de la plantilla laboral de los años solicitados, únicamente hombres?

Se proporciona el siguiente link con la información solicitada:

<https://drive.google.com/file/d/1bAhbcoPsv9vQr6XdbMQMp0oFNmlpQh82/view?usp=sharing>

¿Y el costo anual que represento en su presupuesto por haber otorgado esta prestación laboral? en caso de no tener el dato, favor de indicarlo. Esto bajo los términos de la Ley del Trabajo de los Servidores Públicos al Servicio del Estado y de los Municipios, del Estado de Guanajuato, en su art. 23 Bis. Que dice" Artículo 23 BIS.- Los padres trabajadores tendrán derecho a disfrutar de una licencia con goce de sueldo, de cinco días hábiles, en los siguientes casos: I. Por el nacimiento de un hijo; II. Por la adopción de un menor;"
Muchas gracias

No genero afectación al sueldo base ni a ninguna prestación ya presupuestada; como bien lo menciona, se dio con goce de sueldo de cinco días hábiles.

Información respaldada con Oficio **OM-SDU/027-24**, mismos que fueron recibidos el día 11 de noviembre 2024, firmada por T.S.U. **Zulma Cristel Rodríguez Reyna**, Oficial Mayor.

Se informa lo anterior, con base en los dispositivos legales citados en supra líneas, así como de conformidad con lo previsto por los artículos 23 y 45 fracción II de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como los artículos 7 fracción XXI, 47, 48 fracciones II, III y VI, 85 y 99 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato.

Sin otro particular por el momento, me despido de usted enviándole un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Luz María Juárez González

Titular de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública

C.c.p. Archivo



UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA
INFORMACIÓN PÚBLICA

PLAZA PRINCIPAL #1, SAN DIEGO DE LA UNIÓN, GTO. C.P. 37850

☎ 41868 40005 ext. 19

✉ accesoinfo.sdi@gmail.com